
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  240 DEL  15/12/2022

OGGETTO: PROSECUZIONE SERVIZI DI ACCOGLIENZA NELL`AMBITO DEL SISTEMA DI
ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE  PER IL TRIENNIO    01/01/2023 - 31/12/2025

L'anno 2022 e questo giorno 15 del  mese di  dicembre alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il TREPUZZI è titolare del progetto SAI:

-       categoria ORD  (PROG-645) in scadenza il prossimo 31/12/2022;

Considerato che in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale  il  decreto 
ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per 
le politiche e i servizi dell'asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui 
all'art.  1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per 
il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati (Siproimi)”;

Considerato con D.L. 130/2020 il Sistema SIPROIMI viene sostituito con il Sistema SAI (Sistema 
Accoglienza e Integrazione)

Considerato che gli  enti titolari di progetti di seconda accoglienza Categoria Ordinari - MSNA - 
DM/DS,  in  scadenza  il  31.12.2022,  possono presentare  domanda  di  prosecuzione  per  la  stessa 
categoria ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'ocdp 
872 del 4 marzo 2022 per la durata di un triennio, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M.  

Considerato che questa Amministrazione, con deliberazione di Giunta Comunale ha approvato la 
domanda di prosecuzione del progetto PROG 645 per il triennio 2023-2025;

Visto il D.M. di finanziamento prot. N. 37847 del 13/10/2022 con il quale sono stati finanziati i 
progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, tra i quali 
quello del Comune di TREPUZZI come da graduatoria allegata al predetto D.M.;
Ritenuto, ai sensi della vigente normativa in materia e sulla scorta dello specifico parere fornito 
dai competenti uffici del Ministero dell’Interno, doversi procedere all’indizione di procedura di 
evidenza pubblica per l’individuazione del Soggetto attuatore cui demandare tutte le attività 
finalizzate alla puntuale realizzazione del progetto PROG 645 per il quale è stata autorizzata la 
prosecuzione fino a tutto il 2025;
Visto il piano finanziario 2023/2025, approvato con D.M. prot. N. 37847 del 13/10/2022 , che 
prevede un costo annuale per le attività di progetto pari a complessivi € 894.276,31 

Considerato che l'adesione al Progetto SAI comporterà il trasferimento di risorse finanziarie da 
parte del Ministero dell'Interno, secondo il piano finanziario preventivo, e nessuna spesa graverà sul 
bilancio comunale;

Visto il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  decreto  legislativo 
18.8.2000 n.267;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese

DELIBERA

DI PROCEDERE ai sensi della vigente normativa in materia e sulla scorta dello specifico parere 
fornito dai competenti uffici del Ministero dell’Interno, all’indizione di procedura di evidenza 
pubblica per l’individuazione del Soggetto attuatore cui demandare tutte le attività finalizzate alla 
puntuale realizzazione del progetto PROG 645 per il quale è stata autorizzata la prosecuzione fino 
a tutto il 2025;

DI NOMINARE il Dr.  GIUSEPPE BARROTTA quale Responsabile Unico Progettuale;

Pag. 2 di 4



DI DARE ATTO che i servizi di accoglienza finanziati in prosecuzione per il triennio 2023-2025 
saranno affidati a enti attuatori selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della normativa, 
nazionale e regionale,  di settore e sulla base del possesso dei requisiti  previsti  dall'art.  10 delle 
Linee  guida  allegate  al  D.M.  18.11.2019;  l'avvio  della  procedura  a  evidenza  pubblica  per  la 
selezione dell'ente attuatore sarà comunicata entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto 
di ammissione al finanziamento.;

DI  DICHIARARE,  stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  il  presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/12/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


